7 **Auctoritas S. Alphonsi.** Quaedam hic subnectuntur de auctoritate *S. Alphonsi* de Ligorio, Doctoris Ecclesiae, in Theologia morali. Plures Summi Pontifices et Congregationes Romanae Theologiam moralem huius *S. Doctoris* maximis laudibus extulerunt³. Brevitatis causa nonnisi principalia hic expendamus: Primo loco venit decretum *S. R. C.* 18 Maii 1803 super revisione et approbatione operum Ven. *Alphonsi* in ordine ad eius beatificationem: «Facta plena relatione tam praefatorum operum impressorum quam aliorum manuscriptorum omnium *nihil in eis censura dignum* repertum fuit.» — Tale vel simile decretum semper requiritur et datur, quando agitur de beatificatione alicuius auctoris, qui libros edidit. Unde ex huiusmodi decreto nulla specialis commendatio erui potest. Quod etiam exinde patet, quia hoc decretum non tantum de Theologia morali *S. Alphonsi*, sed etiam de aliis eius operibus loquitur. Porro inter alia huius *Sancti* opera inveniuntur quaedam (e. g. eius doctrina de gratia), quae certo nullam *specialem* commendationem *S. Sedis* habent. Generaliter docet *Benedictus XIV*⁴, «numquam posse dici a *S. Sede* approbatam servi Dei

¹ *S. theol.* 1, q. 1, a. 8 ad 2.

² *Ep. 148 ad Fortunatianum n. 15* (*Migne, Patr. lat.* 33, 628).

³ Haec encomia videsis apud *Marc.*, *Inst. moral.* in initio operis.

⁴ *De beatit. et canoniz. Sanct. lib. 2, c. 34, n. 12.*

doctrinam, sed ad summum dici posse *non reprobata*, si revisores retulerunt nihil in eius operibus reperiri censura dignum».

Altero loco venit responsum S. Poenitentiariae 5 Iulii 1831 ad archiep. Véronion. Rohan-Chabot datum. Duae quaestiones propositae fuerant: I. «Utrum S. Theologiae professor opiniones, quas in sua Theologia morali profitetur beatus Alphonsus a Ligorio, sequi tuto possit ac profiteri?» II. «An sit inquietandus confessarius, qui omnes beati Alphonsi a Ligorio sequitur opiniones in praxi S. Poenitentiae tribunalis hac sola ratione, quod a S. Sede Apostolica nihil in operibus illius censura dignum repertum fuerit?» S. Poenitentiaria respondendum censuit. Ad I: «Affirmative, quin tamen inde reprehendi censeantur, qui opiniones ab aliis probatis auctoribus traditas sequuntur.» Ad II: «Negative habita ratione mentis S. Sedis circa approbationem scriptorum servorum Dei ad effectum canonizationis.» Quod quidem responsum approbatum fuit a Gregorio XVI; sed ut merito Bouquillon¹ dicit: «Luce meridiana clarius appetit hanc responsionem non esse nisi consequentiam et applicationem praecedentis decreti. Nam inde nihil aliud sequitur, ac ut licitum sit sequi S. Alphonsi opinionem sicuti cuiuslibet alterius auctoris probati et sicuti cuiuslibet auctoris canonizati.»

Tertio loco veniunt alia encomia a S. Sede S. Doctori tributa, e. g.: «Consulat probatos auctores, praesertim S. Alphonsum de Ligorio lib. VI, n. 321 et Benedictum XIV eorumque sententiis se conformet.»² — «S. Alphonus obscura insuper dilucidavit dubia declaravit, cum inter implexas theologorum sive laxiores, sive rigidiores sententias tutam straverit viam»; ita Pius IX, Litt. apost. de S. Alfonso, Ecclesiae Doctore. — Sane etiam ex istis vel similibus verbis nihil aliud sequitur, ac S. Alphonsum esse auctorem probatum atque eius doctrinam *in suo complexu spectatam* esse eminentem, at minime sequitur singulas sententias huius S. Doctoris esse aliis preferendas vel etiam esse veras. Etenim quantum ad sententias eius ius canonicum spectantes, non raro Sacrae Congregationes illas non admirerunt, e. g. de confessario complicis confessionem audiente, sed illum non absolvente³; de matrimonii mixtis probabiliter permissis sine dispensatione Summi Pontificis⁴. Quae cum ita sint, approbamus illa quae dicit Bouquillon⁵: «Haec sincere proponenda videbantur solo nempe veritatis studio. Tanta enim est S. Alphonsi auctoritas, ut necesse non sit eam gratuita laude augere. Nobis autem iustos laudis limites excedere videntur qui ex allatis documentis deducunt, S. Alphonsum esse inter moralistas maximum, eum ceterorum loco esse posse, cum octingentos legerit, discusserit etc.; tanti valere in Morali S. Alphonsum, quanti valet in Dogmatica S. Thomas (quasi Angelicus in utraque scientia aequa non emineret); item qui concludunt ex allegatis approbationibus, omnes sententias S. Alphonsi esse omnino fundatas, eminentes, probabiles, communes; vix possibile esse, ut aliqua S. Alphonsi opinio aliter amittat suam probabilitatem quam per S. Sedis iudicium etc.»⁶

3. De usu rationis in Theologia morali. Recta ratio in 8 Theologia morali numquam nimis adhibetur. Sane Theologia moralis

¹ Theol. mor. fund. n. 81. ² S. C. C. 29 Aug. 1860.

³ Lib. 4, n. 556; cf. S. Poenit. 1 Mart. 1878; S. Offic. 5 Dec. 1883.

⁴ Lib. 6, n. 56; cf. S. Offic. 3 Ian. 1871. ⁵ L. c. n. 85.

⁶ Cf. etiam Mausbach, Die kath. Moral I⁴ (1913) 1. Simili modo loquuntur Koch, Lehrb. der Moraltheol. § 8; Pruner, Lehrb. der Moraltheol. 17, et multi alii.

est scientia, quae primario innititur fide revelata, sed cum inter fidem et rectam rationem numquam possit vera contradictio oboriri, ut definivit Concilium Vaticanum, et ut facile etiam ostendi potest, cum unus idemque Deus verax et infallibilis sit auctor et fidei et rationis, sequitur, ut ratio totis viribus possit de obiectis Theologiae moralis inquirere. Optimus dux hac in re est S. Thomas Aquinas, qui vel altissima mysteria religionis conatur rationibus explicare, in quantum hoc est possibile. Hunc Angelicum Doctorem ducem pro viribus sequi conabimur et singularum fere nostrarum affirmationum etiam rationem internam indicabimus. Sic enim et perfectior erit cognitio et firmior assensus. Non est cur expresse notemus — per se enim patet — nos prorsus repudiare conamina plurium modernorum, qui scientiam moralis volunt esse omnino independentem a fide et patrocinantur sic dictae «voraussetzungslose Ethik», i. e. Ethicae, quae prorsus independens sit a religione. Finis enim scientiae moralis est ducere ad finem supernaturalem seu nos religare cum Deo. Ergo scientia moralis sine religione est prorsus impossibilis.

Scholion. De aliis fontibus Theologiae moralis. Hic omittimus quaestionem, quomodo decreta Summorum Pontificum, S. Congregationum Romanarum et generatim Ius canonicum sint fontes pro scientia morali. Melius de hac materia tractabitur, quando sermo erit de obligatione legum. In praesenti tamquam regula generalis esto: Leges ecclesiasticae certae inducunt obligationem moralem pro christianis, i. e. rite baptizatis, et proinde sunt fontes scientiae moralis.

CAPUT III.

De methodo adhibenda in Theologia morali.

9 Methodus Theologiae moralis hic intelligitur modus et forma, quae in tradenda et addiscenda scientia morali adhibetur. Solet triplex methodus distingui:

1. **Methodus scholastica seu speculativa**, quae veritates morales omnes accuratius et profundius considerat, probat atque defendit contra adversarios, quin tamen proxim negligat. Hac methodo usi sunt praeter magnos scholasticos medii aevi S. Thomam, S. Antoninum *praeprimis* Caietanus, de Lugo, Suarez, Billuart aliique.

2. **Methodus casuistica**, quae casus particulares sive veros sive fictos maximo numero congerit et de illis iudicat, quid sit licitum quid vero illicitum (graviter vel leviter tantum). Profundior doctrina saepe non adest. Ista methodus ab aliquibus haud imbellè vocata est: Sündenlehre, scientia peccatorum, quia maxime insudat in dignoscendis peccatis. Qua quidem methodo usi sunt plures, sic dicti «Summistae» medii aevi, et praeter illos: Diana, Escobar, Busembaum aliique (ex modernis Berardi inter Casuistas forte est numerandus).

3. **Methodus ascetica** (mystica), quae imprimis considerat virtutes et gratiam divinam atque hominem impellit ad perfectionem

christianam in triplici via, scil. purgativa, illuminativa et unitiva. Qua methodo usi sunt S. Bernardus, doctor mellifluus, S. Bonaventura, doctor seraphicus, Thomas a Kempis, Henricus Suso O. Pr., Tauler O. Pr., Scaramelli S. J., Contenson O. Pr. in sua celebri Theologia mentis et cordis, Valgornera O. Pr. aliique multi.

Sane unaquaque istarum methodorum bona et licita est. Ecclesia nullam determinatam methodum praescripsit. Ad discernendum autem, quaenam sit preeferenda, ratio habenda est tum finis tum circumstantiarum temporis et locorum. Finis obiectivus Theologiae moralis est, iudicare et dirigere actus humanos ad finem supernaturalem. Finis subiectivus merito vocatur illud, quod quisque intendit in studio Theologiae moralis. Si quis imprimis intendit fieri bonus confessarius et audire multas confessiones, tunc certo debet excolere casuisticam methodum; si quis intendit esse bonus praedicator vel instructor, debet excolere asceticam methodum; si quis intendit fieri bonus apologeta contra impugnatores moralis Theologiae catholicae, vel si vult habere profundam cognitionem veritatum moralium, debet laborare in methodo scholastica. Sane optima est methodus illa, quae simul scholastica, casuistica et ascetica est, ac propterea quidam auctores (licet rari) conati sunt hanc triplicem methodum coadunare et quo *melius, simplicius et brevius* hoc revera obtinuerint, eo perfectior est eorum methodus. Consulto dixi: quo simplicius et brevius hoc factum est; nam ut plurimum quaelibet methodus prolixior atque Manualia nimis ampla potius obsunt quam prosunt studio discipulorum. Quibus permoti conabimur et nos pro viribus coadunare hanc triplicem methodum, et quidem maiore qua poterimus simplicitate et brevitate.

CAPUT IV.

De historia Theologiae moralis.

Dolendum est in scholis non aequa tractari de historia Theologiae moralis atque de historia Dogmatum et de historia Philosophiae. Etenim historiae cognitio perfectiore cognitionem ipsius Theologiae moralis certo produceret. Brevis saltem et succinctus Theologiae moralis conspectus historicus hic praebeatur. Tres periodos claritatis causa distinguimus, scil. 1^{um} usque ad saeculum XIII, 2^{um} usque ad finem Concilii Tridentini, 3^{um} usque ad nostros dies.

§ 1.

Theologia moralis usque ad saeculum XIII.

Tribus prioribus saeculis non invenitur Theologia moralis scholastico modo tradita. Potius adhibetur methodus ascetica. Patres apostolici veteres scriptores suis epistolis, sermonibus atque tractatibus exhortantur fideles ad virtutes excolendas et ad vitia vitanda. Antiquissima autem scripta,

quae ad nos pervenerunt, potius agunt de rebus moralibus quam de Dogmatica. Primum locum obtinet opus quod vocatur *διδαχή*, seu «Doctrina duodecim Apostolorum», et quod probabilius exeunte saeculo primo ab auctore ignoto conscriptum est¹. In hoc opere, quod saepius a Patribus citatur (etiam sub titulo: duae viae, scil. via vitae et via mortis), invenitur compendiosa Theologia moralis: mandatum amoris Dei et proximi inculcatur, tamquam peccata graviora enumerantur homicidium, fornicatio, adulterium, idolatria, furtum et blasphemia, etiam de officiis erga pauperes, familiam, Ecclesiam etc. sermo est. Admonitiones morales continentur item in epistola Barnabae, in S. Clementis Papae prima epistola ad Corinthios et in opere cui titulus «Pastor Hermae»². — *Clemens Alexandrinus* in suis libris, qui inscribuntur «Paedagogus» et «Stromata», fere completam ethicam christianam tradit; in nonnullis materiis tamen minus recte locutus est³. *Tertullianus* in rebus moralibus sententias aliquanto rigidiores protulit, e. g. de spectaculis, de monogamia, de cultu feminarum etc.; non satis distinguit inter consilia et praecepta. Circa liceitatem secundarum nuptiarum erravit. Optimas exhortationes de virtutibus etiam dedit S. *Cyprianus* disserens de habitu virginum, de opere et eleemosynis, de bono patientiae, de zelo et labore. Eius libellus «De lapsis» pro Theologia morali magni momenti est, quia ibi pluries et praesertim cap. 29⁴ habetur clarum testimonium de necessitate confessionis sacramentalis; scribit enim S. Cyprianus: «Confiteantur singuli, quae sois, fratres dilectissimi, delictum suum, dum adhuc qui deliquerit in saeculo est, dum admitti confessio eius potest, dum satisfactio et remissio facta per sacerdotes apud Dominum grata est.» *Lactantius* quoque non pauca de Morali scripsit. — A quarto usque ad sextum saeculum opera moralia non solum numero plura, sed etiam doctrina profundiora eduntur. S. Patres enim christianos fideles non solum admonebant ad virtutum exercitium et ad vitiorum fugam, verum etiam doctrinam catholicam debebant defendere contra impugnaciones adversariorum. Non nisi principaliores auctores hic enumerare vacat⁵. Inter Graecos de morali tractantes floruerunt tres sic dicti Cappadocii: S. *Basilius Magnus*⁶, S. *Gregorius Nyssenus*⁷ et S. *Gregorius Nazianzenus*⁸, deinde S. *Cyrillus Hierosolymitanus*⁹, S. *Ephrem Syrus*¹⁰. Inter Latinos praeter ceteros eminent: 1. S. *Ambrosius* († 397), qui ad instar ethicae a Cicerone in libro «De officiis» traditae multo altiore ethicam christianam scripsit in tribus libris quibus titulus «De officiis ministrorum»¹¹. 2. S. *Augustinus*, merito vocatus «Doctor gratiae»; qui non tantum doctrinam catholicam de gratia et praedestinatione rectissime et profundissime contra Pelagianos et Semipelagianos explicavit, sed etiam plures tractatus optimos edidit de re morali, e. g. *Enchiridion ad Laurentium sive de fide*,

¹ Cf. *Funk*, Patres apostolici I² 2—37.

² *Hermas* vixit circa a. 140.

³ Speciales dissertationes de ethica vel morali Clementis Alexandrinii scripserunt plures, e. g. *Winter*, Die Ethik des Clemens von Alexandrien; *Ernesti* (idem titulus); *Capitaine*, Die Moral des Clemens von Alexandrien.

⁴ *Migne*, Patr. lat. 4, 503.

⁵ Enumerationem perfectiorem licet non adaequatam vides apud *Bouquillon*, Theol. mor. fund. n. 130 sqq.

⁶ *Ethica*, Epist. canonicae. ⁷ *De perfectione*, *De Virginitate*.

⁸ *Carmina*, *Orationes*. ⁹ *Catecheses*. ¹⁰ *Orationes et Hymni*.

¹¹ Cf. *Bittner*, Commentatio de Ciceronianis et Ambrosianis offic. libris, Brunsbergae Boruss. 1849.

spe et caritate; de moribus Ecclesiae catholicae, de mendacio, de sancta virginitate, de bono matrimonii etc. Eius opus notissimum «De Civitate Dei» tractat de duplice caritate, scil. de amore Dei usque ad contemptum sui, qui aedificat civitatem Dei, et de amore sui, qui dicit usque ad contemptum Dei ac civitatem Babylonis, i. e. terrenae voluptatis, aedificat. S. Augustinus totis viribus, et quidem in omnibus suis operibus, caritatem Dei praedicat. «A caritate exorditur vita spiritualis atque cum ea crescit. Caritas ergo inchoata inchoata iustitia est, caritas proiecta proiecta iustitia est; caritas magna magna iustitia; caritas perfecta perfecta iustitia est.»¹ S. Augustinus merito vocatur pater totius Theologiae scientificae. Omnes enim posteriores illum venerantur tamquam maximam auctoritatem, et quidem tum in Theologia moralium in Theologia dogmatica. 3. S. *Gregorius Magnus* († 604) in 45 lib. Moralium in Iob dat amplissimum tractatum moralem. Allegorice exponit librum Iob. Iob est typus Christi et Ecclesiae; uxor designat homines carnales; tres amici sunt figura haereticorum; Leviathan designat diabolum. Hoc S. Gregorii opus per totum medium aevum fuit primarius fons, ex quo scriptores ascetici hauserunt opera sua. Pro sacerdotibus curam animarum gerentibus scripsit idem S. Gregorius librum regulae pastoralis, quae haud immerito vocata est prima Theologia casuistica, et quam Synodus Moguntina (806) omnibus ad usum praescripsit. — Pro Theologiae moralis studio et praxi magni momenti fuere etiam diversae collectiones Canonum et praeprimis «*Libri poenitentiales*», quorum ordinaciones praecipue quidem pro foro externo valebant; non minus tamen serviebant in foro interno.² Huiusmodi libros ediderunt inter *Graecos* Ioannes Ieiunator, Theodorus Studita, Nicephorus Constantinopolitanus³ etc. Ioannes Ieiunator completum dat modum interrogandi et absolvendi poenitentem et insuper instruit, quales poenitentiae pro diversis peccatis sint imponendae. Inter *Latinos* vero plures auctores huiusmodi libros scriperunt, e. g. S. Columbanus⁴, Egbertus⁵, Rabanus Maurus⁶.

§ 2.

Theologia moralis ab a. 1200 usque ad a. 1564.

Iam ante annum 1200 apparent quaedam tentamina integri systematis 11 theologici (sc. dogmatici et moralis). Opera ista solent inscribi: libri sententiarum, summae. Materia tractanda in omnibus fere eodem modo distributa apparet et plus minusve sequitur ordinem Symboli apostolici. Consideratur nempe Deus in sua natura et in suis operibus, praesertim salvificis respectu generis humani. Huiusmodi opera ediderunt e. g. S. Isidorus Hispalensis⁷, Hugo a S. Victore⁸ et celeber Petrus Lombardus. Cuius quidem opus (Sententiarum libri quattuor), etsi non est undeaque perfectum, immo ab erroribus non liberum, per plura saecula tamquam classicum habebatur

¹ De natura et gratia (*Migne*, Patr. lat. 44, 290).

² Cf. Sägmüller, Kirchenrecht I, § 37; Schmitz, Die Bußbücher und die Bußdisziplin der Kirche (1883).

³ *Migne*, Patr. graec. 88, 1889—1918; 99, 1721—1734.

⁴ *Migne*, Patr. lat. 80, 228—230. ⁵ Ib. 89, 401—436.

⁶ Ib. 102, 1334—1424.

⁷ Sententiarum libri tres apud *Migne*, Patr. lat. 83, 537 sqq.

⁸ Summa sententiarum, *Migne*, Patr. lat. t. 176.

atque innumeris commentariis est explicatum. Petrus Lombardus († 1164), de cuius vita pauca sunt certe nota, propter suum opus ab omnibus antiquis vocari solebat «Magister sententiarum». — Saeculum XIII est aurea aetas tum scientiarum tum artis architectonicae. Hoc felici saeculo notissimae et splendidissimae ecclesiae cathedrales gothici stili aedificari coepitae sunt, e. g. Parisiis, Rhemis, Coloniae, Londini etc. Hoc saeculo philosophia aristotelica maximos triumphos in universitatibus Parisiensi, Neapolitana, Bononiensi duxit; hoc saeculo ius canonicum valde exultum fuit collectionibus authenticis Gregorii IX et Bonifacii VIII; hoc saeculo Theologia universa magistros nacta est sane nobilissimos, e. g. B. Albertum Magnum, Alexandrum Alensem, S. Thomam Aquinatem, S. Bonaventuram aliosque. Longum est enumerare omnia opera horum auctorum. Inter omnes autem princeps est Thomas Aquinas († 1274), qui veterum doctorum (praesertim S. Augustini) doctrinas velut alicuius corporis membra dispersa in unum collegit, miro ordine digessit et magnis incrementis auxit. Non separavit Dogmaticam a Morali. In sua Summa theologia prima de Deo agit, ac quidem ut est in se et ut est principium omnium rerum. Deinde secundo tractat de motu creaturae rationalis in Deum; et haec est pars moralis, quae vere aurea est neque satis commendari potest tum confessarii tum praedicatoribus. Tertia pars agit de Christi Incarnatione et sacramentis. S. Thomas adhibet in sua Morali methodum scholastico-speculativam, parce loquitur de casuistica et de ascesi. — Theologiam autem casuisticam excoluit S. Raymundus de Pennaforte O. Pr. († 1275), qui scripsit Summulam pro confessariis, paulo postquam iussu Gregorii IX Collectionem Decretalium disposuit. Quae quidem Summula Raymundiana valde divulgata fuit propter eius practicam utilitatem, atque a Ioanne de Friburgo O. Pr. est commentariis illustrata et aucta. Complures auctores S. Raymundi exemplum secuti Summulas Theologiae moralis confecerunt; tales sunt e. g. Summa Monaldina, Summa Astesana, Summa Pisanella, Summa Rosella, Summa summarum quae Silvestrina dicitur (a Silvestro Prierias O. Pr., † 1523) et quae plus quam 41 vicibus edita fuit. — Inter moralistas post saeculum XIII florentes magnam auctoritatem et celebritatem adeptus est S. Antoninus O. Pr., archiepiscopus Florentinus, per suam Theologicam Summam. Methodus mystica hac epocha etiam floruit. Opera mystica ediderunt Magister Eckart O. Pr. († 1327), Ioannes Tauler O. Pr. († 1361), B. Henricus Suso O. Pr. († 1365), Ioannes Gerson († 1429), Thomas a Kempis († 1471) aliique.

§ 3.

Theologia moralis a Concilio Tridentino usque ad nostra tempora.

- 12 Concilium Tridentinum saluberrimum influxum habuit pro tota vita christiana. Non tantum ab illo veritates fidei clarius explicatae, sed etiam moralia et ecclesiastica praecepta intensius commendata fuere. Petri Lombardi Sententiarum libri a scholis removebantur et loco illorum fere unice Summa theologiae S. Thomae explicabatur subtilibusque commentariis augebatur. Quasi antesignanus huius epochae est cardinalis Thomas de Vio O. Pr., qui non tantum profundissima commentaria in Summam theologicam Aquinatis confecit, sed etiam pro confessariis scripsit «Summulam peccatorum» ordine alphabeticō digestam; quae quidem Summula, licet sit satis parvae molis, adaequatam tamen et pro illis temporibus prorsus sufficientem Casuisticam

praebet, immo non raro paucissimis verbis tangit profundam rationem solutionis casuum. Praeter Caietanum celebres moralistae *ex Ordine Praedicatorum* inde a Concilio Tridentino floruerunt: Franciscus de Victoria († 1546)¹; Bartholomaeus de Medina († 1581)², qui habetur ut pater probabilismi moderati; Dominicus Soto († 1560)³; Petrus Soto († 1563)⁴; Bartholomaeus de Ledesma († 1604)⁵; Ioannes a S. Thoma († 1644), qui eximias dissertationes in Summam theologicam edidit, Vincentius Candidus († 1654), qui scripsit Disquisitiones morales; Bapt. Gonet († 1681), acumine ingenii praeclarus, sed aliquo modo inclinatus in sententias rigidiores⁶; Natalis Alexander († 1724), scientia et eruditione praestans, sed idem rigidus aliquando, qui edidit Theologiam dogmaticam et moralem; Drouven († 1742), qui scripsit opus valde eruditum «de re sacramentaria», quod plures editum et a nonnullis auctoribus satis ample exscriptum fuit; Carolus Renatus Billuart († 1757), aequo celeber in Theologia dogmatica et in morali, qui mira dexteritate coniungit in Theologia morali methodum scholasticam cum casuistica, ita ut eius opera, etsi amplioris molis, usque ad nostros dies saepissime edita sint, et ipse iure merito inter optimos moralistas censeatur; Wigandt († 1708)⁷, Daniel Concina († 1756) et Vincentius Patuzzi († 1769), qui magna vehementia impugnaverunt probabilismum laxiorem indeque effecerunt, ut S. Alphonsus in posterioribus editionibus sueae Theologiae moralis nonnullas quaestiones reformaret, magis magisque relinquenter purum probabilismum⁸; Fulgentius Cuniliati († 1759), qui bonam Theologiam moralem casuisticam scripsit, quae intra vinginti annos 12 editiones nacta est. — In lingua Hispanica optimi libri manuales Theologiae moralis editi fuerunt a Larraga («Prontuario de Teología moral», opus saepissime editum, etiam post mortem auctoris e. g. a. Miguel Saralegui, Ávila 1911), Moran (Teología moral, Madrid 1883).

Ex Ordine Carmelitarum prodiit celeberrimus «Cursus theologiae moralis Salmanticensis» (1665—1724) a pluribus clare et concinne elaboratus, qui breviter solent citari «Salmanticenses». Ali quanto benigniores sententias non raro amplectuntur. Antonius a Spiritu Sancto scripsit Directorium confessariorum, 2 vol. in fol.; Consulta varia, 3 vol. in fol.; Angelus a S. Maria edidit Breviarium morale Carmelitarum, 5 vol. in fol.

In Ordine S. Francisci plures celeberrimi Moralistae inde a Concilio Tridentino floruerunt, e. g. Bartholomaeus Mastrius († 1673); Sporer († 1683)⁹; Anacletus Reiffenstuel († 1703), qui quidem non solum inter optimos canonistas merito enumeratur, sed etiam Theologiam moralem perspicuam et solidam scripsit; Franciscus Henno, qui scripsit valde subtilem Theologiam dogmaticam et moralem, et praecipue Beniamin Elbel († 1756), qui scripsit Theologiam moralem per modum conferentiarum¹⁰, quod opus merito recensetur

¹ *Selectiones theologiae*. Opus istud plures est editum. Ceteris melior editio apparuit Ingolstadii 1580. Plura opera Franc. de Victoria nondum sunt typis expressa. Cf. *Ehrle im Katholik* 1884 II 505 sqq.

² *Commentaria in Summam theologiae S. Thomae*.

³ *De iustitia et iure, aliaque opera valde bona*.

⁴ *Opus classicum de institutione sacerdotum*.

⁵ *Summa casuum conscientiae*. . . ⁶ *Clypeus Thomisticus*.

⁷ *Tribunal confessariorum, saepissime editum*.

⁸ *De morali systemate S. Alphonsi videsis Aertnys*, *Theol. mor. I. 1*, n. 82 sqq.

⁹ *Noviter editus cum additionibus ab Irenaeo Bierbaum*.

¹⁰ *Plures edita etiam nostris temporibus ab Irenaeo Bierbaum*.

inter optima quae de hac materia umquam scripta fuerunt; Guilelmus Herinckx († 1677)¹; Franciscus Bordonus († 1671)²; Corbinianus Luydl († 1778)³; Reinerius Sasserath († 1771), qui scripsit «Cursum Theologiae moralis ad-nexis casibus practicis», opus saepius editum et valde clarum; Pius van der Velden († 1857), qui scripsit «Principia theologiae moralis theoretice et practice exposita», quod opus iterum edidit ac notis egregiis illustravit Piat Capucinus; Hilarius a Sexten (Gatterer; † 1899), qui scripsit «Compendium theologiae moralis iuxta probatissimos auctores».

Ex societate Jesu quamplurimi et clarissimi auctores scripserunt de Theologia morali; quos omnes hic non possumus afferre. Nominamus inter ceteros Suarez, Azor, Castropalaus, Laymann, Escobar, Busembaum, Lacroix, Reuter, Lugo, Gury, Lehmkuhl, Ballerini, Bucceroni, Génicot, Noldin, Ferreres, Sabetti, Ojetti.

Ex Ordine S. Benedicti opus egregium edidit Babenstuber: «Ethica supernaturalis seu cursus Theologiae moralis Salisburgensis, 2 vol. in fol.

Ex Ordine Cisterciensi mentione dignus est Ioannes Caramuel de Lobkowitz († 1682), qui vocatur a S. Alphonso «princeps laxistarum». Fuit homo plane mirabilis ingenii et per omnes omnino disciplinas exercitati, 24 linguas calluit, scripsit 77 volumina in fol. De illo quidam dixit: «Caramuel habet ingenium ut octo, loquentiam ut quinque, iudicium ut duo.» Nihilominus eius opera moralia parvae sunt utilitatis atque continent nonnullas propositiones damnatas⁴.

Ex Congregatione SS. Redemptoris prodiit tamquam princeps moralistarum modernorum S. Alphonsus de Ligorio, Doctor Ecclesiae, fundator Congregationis SS. Redemptoris et episcopus S. Agathae Gothorum (1696–1787). Multa opera, praesertim etiam ascetica, scripsit. Opera eius moralia omnibus notissima sunt: Theologia moralis, Homo apostolicus (Praxis confessarii), et Examen Ordinandorum. Inter iuniores interpres S. Alphonsi recensentur A. Konings, Clem. Marc et Ios. Aertnys, qui omnes scripserunt valde utilia et solida Manualia Theologiae moralis.

Inde a temporibus S. Alphonsi fere innumeri auctores scripserunt de Theologia morali, sive universa sive de aliqua parte eius. Praeter supra citatos ex diversis Ordinibus religiosis mentione digni sunt Ios. Carrière, Scavini, Ernestus Müller, Ios. d'Annibale, Thomas Bouquillon, F. Haine, Aemilius Berardi, Simar, Linsenmann, Pruner, Koch, Mausbach, Göpfert, Delama, Gennari, Costantini, Piscetta etc.

13 Conclusio. Ex hoc brevi historico conspectu licet inferre Theologiam moralem habuisse quattuor epochas *magni floris*, quae sunt: 1^a epocha patristica tempore S. Augustini usque ad Gregorium Magnum; 2^a epocha scholastica saeculo XIII, quando S. Thomas suam immortalem Summam theologicam scripsit et Raymundus de Pennaforte suam Summulam pro confessarii; 3^a epocha incepit immediate post Concilium Tridentinum, quando auctores diversorum Ordinum religiosorum quasi certatim excolebant totam Theologiam; 4^a epocha incepit tempore S. Alphonsi et durat usque ad nostros dies. Sane ab anno

¹ Summa theor. schol. et mor., 4 vol. in fol.

² Opera eius omnia iuridico-regularia et moralia collecta sunt 6 vol. in fol.

³ Theologia moralis christiana et evangelica, 13 vol. in 8°.

⁴ Cf. Hurter, Nomenclator litt. IV⁸ 604 sqq.

1800—1860, sicuti fere tota vita scientifica languebat, ita nec tunc habentur magna opera Theologiae moralis. Sed nunc inde a quinquaginta annis studium Theologiae moralis floret in catholico orbe. Praesertim his ultimis annis Theologia moralis nacta est defensores strenuos contra malevolas impugnations; insuper tentamina valida facta sunt hanc disciplinam tradendi modo magis scientifico.

Divisio totius tractatus Theologiae moralis.

Convenienter dividitur tractatus Theologiae moralis considerando¹⁴ divisim singulas partes definitionis datae: Theologia moralis est scientiae theologicae illa pars, quae iudicat et dirigit actus humanos in ordine ad finem supernaturalem. Ergo duplex est munus Theologiae moralis: 1. iudicare, i. e. perfecte cognoscere actus humanos; 2. dirigere istos actus ad finem supernaturalem. Et ideo etiam tota Theologia moralis in duas partes convenienter est dividenda: scil. 1^a pars de omnibus quae pertinent ad perfectam cognitionem actuum humanorum, 2^a pars de mediis ad finem supernaturalem assequendum. Quae quidem media in praesenti rerum statu sunt gratia sanctificans et gratia actualis, quae nobis praecipue conferuntur vel augentur in sacramentis Novae Legis. — Ad perfectam cognitionem actuum humanorum praeprimis pertinet cognitio ultimi finis, ex quo actus moralitatem accipiunt et propter quem omnes nostri actus fiunt. Deinde consideranda sunt media ad hunc finem obtainendum, scil. de actus humani. Moralitas actuum humanorum mensuratur a dupli regula: altera remota, scil. lege (aeterna), altera proxima, scil. conscientia. Unde post tractatum de actibus humanis prius agendum est de legibus et deinde de conscientia. Actuum humanorum causae sunt habitus sive boni sive mali. Unde consequenter agendum est de habitibus bonis seu de virtutibus et de habitibus malis seu de vitiis. Uterque tamen tractatus continebit solummodo principia generalia, cum de singulis virtutibus earumque vitiis oppositis convenientius postea agendum sit. Et sic finitur prima pars Theologiae moralis. — Altera pars erit, ut iam supra dictum est, de mediis perveniendi ad finem supernaturalem, i. e. de gratia, quae nobis confertur in sacramentis. Agendum est igitur de sacramentis in genere et in specie.

Perspicienti appareat hanc materiae divisionem fere quadrare cum divisione Summae theologicae S. Thomae. Adsunt tamen duae differentiae: S. Thomas tractat de gratia in parte morali, nos relinquimus tractatum de gratia Theologiae dogmaticae, quia inde a Concilio Tridentino tot controversiae dogmaticae de hac re ortae sunt, quae melius in Dogmatica quam in Morali discutiuntur. Altera differentia: S. Thomas tractat de sacramentis in Dogmatica; nos econtra in Morali, quia administratio sacramentorum ita ad quotidianam praxim sacerdotis pertinet, ut Theologia moralis, quae de hac praxi non perfecte instrueret, esset prorsus manca.

Totius igitur Theologiae moralis divisio sequenti brevi conspectu comprehenditur.

PARS I.

1. De ultimo fine et beatitudine.
2. De actibus humanis; subnectitur tractatus de passionibus, in quantum influunt in actus humanos.
3. De legibus.
4. De conscientia.
5. De peccatis in genere.
6. De virtutibus in genere.
7. De fide et vitiis oppositis.
8. De spe et vitiis oppositis.
9. De caritate et vitiis oppositis.
10. De prudentia et vitiis oppositis.
11. De iustitia et vitiis oppositis. — Adicitur tractatus de contractibus.
12. De fortitudine et vitiis oppositis.
13. De temperantia et vitiis oppositis.

PARS II.

1. De sacramentis in genere et de sacramentalibus.
 2. De baptismo.
 3. De confirmatione.
 4. De eucharistia.
 5. De poenitentia ubi adicitur tractatus de censuris et indulgentiis.
 6. De extrema unctione.
 7. De ordine.
 8. De matrimonio.
-

PARS I.

TRACTATUS I.

De fine ultimo hominis eiusque actuum.

Praenotamen. Iam philosophi veteres pagani monuerunt: «Quidquid agis, prudenter agas et respice finem», et Psalmista docet nos orare: «Notum fac mihi, Domine, finem meum.»¹ Econtra increpat illos, qui declinant a proprio fine: «Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt.»² In Novo Testamento finis humanae vitae vocatur unicum necessarium. «Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium.»³ Hinc patet, quanti momenti sit vivida cognitio veri finis humanae vitae. Hinc etiam facile intelligitur, quare homines omnium temporum sibi proposuerint quaestiones: Unde veni? et quo vadam? Veteres pagani se in Elysium ituros esse putabant, moderni rationalistae se ignorare finem vitae humanae non raro confitentur. Unde de illo dixit Du Bois-Reymond: Ignoramus et ignorabimus. — Antequam S. Thomas in parte morali Summae theologiae tractat de actibus humanis, i. e. de obiecto materiali Theologiae moralis, prius agit de ultimo fine et de beatitudine. In Exercitiis sic dictis spiritualibus solet initium meditationum sumi a consideratione ultimi finis, et in catechismis in scholis usitatis prima quaestio solet poni: «Quid est finis vitae humanae? vel ad quid es in terra? Quibus omnibus luculentissime apparel, brevem de ultimo fine dissertationem convenientissime in initio Theologiae moralis poni. Praemittendae sunt quaedam notiones.

Definitio finis. Finis «est id cuius gratia aliquid fit»⁴,¹⁵ vel «id propter quod agens operatur». Vocatur autem finis, quia illo obtento operatio finitur vel cessat, atque operans quiescit; e. g. finis medici operantis est sanitas aegroti efficienda; sanitatis recuperandae gratia medicus praescribit medicinam, facit incisiones etc., sanitate autem recuperata actio medici cessat.

Divisiones. Praetermissis pluribus divisionibus (quas videsis apud Billuart⁵) pro nostro scopo sequentes divisiones notandae videntur:

a) **Finis operis** seu intrinsecus et obiectivus et **finis operantis**¹⁶ seu extrinsecus et subiectivus. Finis operis est ille, ad quem opus vel

¹ Ps 38, 5. ² Ps 13, 3. ³ Lc 10, 41—42.

⁴ Aristot., Ethic. Eudem. l. 3, c. 11: Τέλος δὲ ἐστὶ τὸ οὗ ἔνεκα.

⁵ Tract. de ultimo fine diss. I, a. 1.

Prümmer, Man. Theol. Mor. I.

actio directe et immediate tendit *ex natura sua*, sive fiat ab hoc vel ab alio agente, e. g. largitio eleemosynae tendit ex natura sua ad sublevandam necessitatem proximi. Ergo proximi necessitas sublevanda est finis operis seu obiectivus eleemosynae¹. Finis operantis est illud, quod agens operando intendit sive principaliter sive secundario. Finis operantis potest quidem coincidere cum fine operis, ut si largiens eleemosynam explicite intendit sublevamen pauperis; potest vero etiam prorsus discordare a fine operis, e. g. si largiens eleemosynam intenderet vanam gloriam vel seductionem pauperis².

- 17 b) **Finis principalis** vel primarius et **finis secundarius** vel minus principalis. Haec divisio potius est subdivisio finis operantis (licet etiam possit locum habere in fine operis) et magni momenti est in discernenda moralitate actuum. Finis principalis est ille, qui maxime et principaliter intenditur, et qui p[ro]ae ceteris impellit agentem ad agendum. Finis secundarius est ille, qui coniungitur cum aliquo fine principali et propterea non ratione sui solius intenditur neque per se solum movet agentem ad agendum. E. g. finis principalis sacerdotis dicentis Missam debet esse colere Deum, finis eius secundarius potest esse: recipere stipendium seu eleemosynam pro applicatione Missae; vel aliud exemplum: finis principalis (saltem implicitus) christiani debet esse in qualibet actione gloria Dei; finis autem secundarius potest esse quodlibet bonum honestum.
- 18 c) **Finis ultimus** et **finis medius**. Finis ultimus est ille, qui ita appetitur, ut in nullum alium referatur. Finis medius (qui etiam aliquando proximus vocatur) est ille, qui ratione sui quidem appetitur, sed tamen cum relatione et dependentia ab ultimo fine³.

Nota 1. Finis principalis *potest* simul esse ultimus, sed non semper *necessere* est sic esse. Ita finis principalis eius, qui in gratia sanctificante existens scienter committit peccatum veniale, est aliquod bonum creatum inordinate amatum; finis vero ultimus huius peccatoris remanet Deus. E. g. homo iustus, qui scienter dicit parvum et innocuum mendacium, eo quod in aliqua angustia versatur, habet in hoc actu pro fine principali liberationem ex angustia, sed nihilominus non vult a Deo ut suo fine ultimo averti.

- 19 **Nota 2.** Finis et bonum sunt idem *materialiter*, quia voluntas non potest moveri neque allici nisi a bono (vero vel apparente); seu aliis verbis: omnes actus, qui producuntur ab humana voluntate, sunt propter aliquem finem seu propter aliquod bonum obtainendum. Hinc etiam

¹ Finis operis est idem ac obiectum morale actionis. Quod quidem notandum est praesertim in voluntario indirecto. Cf. infra n. 57.

² Cf. S. theol. 2, 2, q. 141, a. 6 ad 1.

³ Cf. S. theol. 1, 2, q. 1, a. 3 ad 3, ubi Angelicus valde sapienter docet, «quod idem actus numero, secundum quod semel egreditur ab agente, non ordinatur nisi ad unum finem proximum, a quo habet speciem».

suicida, qui intendit suam annihilationem, intendit cum isto fine aliquod bonum (sane reapse falsum), scil. liberationem a malis ipsum prementibus. Ergo nemo potest velle malum ut malum, sed si intendit scienter malum, nihilominus vult illud sub ratione boni. Ideo scholastici breviter sed verissime dicebant: «Malum non est appetibile», et ad rem optime scribit Angelicus Doctor¹: «Impossibile est, quod aliquod malum, in quantum huiusmodi, appetatur nec appetitu naturali, nec animali, nec intellectuali, qui est voluntas.» — Consulto autem dictum est bonum esse finem actuum, qui *a voluntate* producuntur. Etenim sunt aliqui actus producti ab homine, sed non ab eius voluntate, e. g. actus sic dicti «primo primi», qui subito et ante voluntatem deliberatam fiunt, ut puta quando aliquis inopinatae dolore percussus exclamat subito. Huiusmodi actus solent vocari **actus hominis**, sed non **actus humani**. Etiam isti actus fiunt materialiter propter bonum et finem, sed non propter bonum et finem cognitum². — Licet autem finis et bonum materialiter convenient, *formaliter* tamen differunt, seu conceptus boni differt a conceptu finis. Bonum enim concipiatur ut conveniens appetitui, finis autem ut aliquid obtainendum mediis adhibitis.

Propositio 1. *Deus est finis ultimus hominis eiusque actuum, ita 20 ut homo teneatur tendere ad Deum eumque glorificare.*

Prob. Praesupponimus tum ex sana philosophia tum ex fide catholica Deum personalem, infinite perfectum existere illumque creasse mundum et hominem. Quibus praesuppositis facile potest probari enuntiata propositio. Etenim Deus creando mundum et hominem non fortuito egit, sed propter aliquem finem determinatum; esset enim Deo prorsus indignum agere fortuito et absque fine determinato. Porro finis, quem Deus sibi proposuit, non potest esse aliquid *extra ipsum*, sed ipsem est suus finis. Omnis enim finis extra operantem positus intenditur tamquam aliquid bonum *nondum habitum*. Quare operans intenderet aliquid extraneum, si illud iam in se haberet? — Ergo Deus in omnibus suis operationibus et proinde etiam in creatione hominis non potest aliquid extra se intendere, quia est infinite perfectus, in se continens omnia bona. Sequitur igitur, ut Deus ipse sit finis creationis hominis et totius mundi; ac proinde omnes creaturae debent intendere tamquam ultimum finem gloriam Dei. Creaturae irrationales istum finem intendunt *necessario*; unde Psalmista³ exclamat: «Coeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius annuntiat firmamentum.» Creaturae vero rationales, ut homo et angelus, tenentur Deum glorificare *libere*. Sane glorificatio a creaturis Deo praestita non auget eius beatitudinem, nam Psalmista⁴ ait: «Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non es.» Deus enim est infinite perfectus et infinite beatus. Merito igitur

¹ Ib. 1, q. 19, a. 9.

² Cf. infra n. 26 sqq.

³ Ps. 18, 2.

⁴ Ps. 15, 2.

Concilium Vaticanum¹ docet, «Deum bonitate sua et omnipotenti virtute non ad augendam suam beatitudinem, nec ad acquirendam, sed ad manifestandam perfectionem suam per bona, quae creaturis impertitur, liberrimo consilio simul ab initio temporis utramque de nihilo condidisse creaturam»; anathema autem dicit ei, qui mundum ad Dei gloriam conditum esse negaverit. Ergo Deus sicut est principium, ita est et finis ultimus hominis. Homo autem tenet Deum glorificare omnibus actibus suis, serviendo et oboediendo illi atque amando et venerando illum. Dico *omnibus* actibus suis. Ergo si vel unico actu hoc non faciat, peccat. In hoc sensu monet apostolus S. Paulus²: «Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis: omnia in gloriam Dei facite.» — Non requiritur autem, ut homo in omnibus suis actibus *explicite* et *expresse* intendat gloriam Dei, sed sufficit, ut aliquando eliciat actum caritatis, et ut eius actus virtualiter ordinentur in ultimum finem seu Deum. Sin vero homo eliciat actus, qui non possunt referri in ultimum finem, peccat et quidem graviter, si huiusmodi actus prorsus adversentur ultimo fini seu Deo; venialiter vero, si in actibus elicitis non habetur aversio, sed tantum aliqualis deflexio ab ultimo fine propter inordinatum affectum ad bonum temporale.

21 Propositio 2. a) *In assecutione huius finis ultimi consistit beatitudo humana;* b) *et quo perfectior est assecutio, eo maior est beatitudo;* c) *in nulla autem alia re hominis vera beatitudo exsistit aut existere potest.*

Praenotamen. Ante probationem huius assertionis in memoriam revocandum est factum quotidiana experientia confirmatum, homini *innatum* esse desiderium beatitudinis. Omnes quotquot sunt in mundo volunt esse beati, neque quisquam vult esse infelix et miser. Cum autem istud desiderium sit innatum, est etiam naturale et necessarium, ita ut homo nequeat illud expellere. Ita docent omnes incipiendo ab Aristotele et Platone usque ad nostros coaevos. Immo pessimista Schopenhauer³ hoc admittit. Quibus praenotatis probatur prima pars propositionis.

Prob. a) Beatitudo convenienter definitur: stabilis, i. e. interminabilis possessio boni perfecti, quod totaliter quietat desiderium nostrum⁴. Atqui huiusmodi possessio habetur in assecutione ultimi finis. Ergo in assecutione ultimi finis consistit beatitudo humana. Declaratur maior: Ad perfectam beatitudinem requiritur stabilis seu *interminabilis* possessio boni; nam si bonum amatum perditur, immo si amitti potest, iam non adest beatitudo; bonum enim perditum vel timor perdendi

¹ Const. «Dei Filius» cap. 1, can. 5.

² 1 Cor 10, 31.

³ Die beiden Grundprobleme der Ethik II 196, § 14. Quapropter Hilty (Das Glück 179) recte dicit: «Das Glück ist eigentlich der Schlüssel aller unserer Gedanken.... Es ist der letzte Grund alles Lernens, Strebens, aller staatlichen und kirchlichen Einrichtungen. Man mag das Eudämonismus schelten, wenn man will; es ist aber das Lebensziel der Menschen, glücklich wollen sie sein um jeden Preis.»

⁴ Cf. S. theol. 1, 2, q. 5, a. 3.

bonum obstat perfectae beatitudini. Insuper requiritur possessio boni undeaque *perfecti*, quod totaliter quietat desiderium. Nam si bonum possessum est imperfectum neque totaliter quietat desiderium, remanet beatitudo necessario imperfecta. Ratio est, quia desiderium non satiatum causat infelicitatem. Quare breviter et tamen adaequate S. Thomas¹ describit beatitudinem: «Nihil aliud sub nomine beatitudinis intelligitur nisi bonum perfectum intellectualis creaturae, cuius est suam sufficientiam cognoscere in bono quod habet.» — Minor syllogismi patet ex propositione prima, quae asseruit Deum esse ultimum finem hominis. Deum esse bonum undeaque perfectum per se patet. Nulla autem ratio adest, quare Deus unionem creature cum semetipso semel habitam iterum dissolvere velit. Ergo haec unio erit interminabilis seu aeterna, et in unione cum Deo bono infinito satiatur perfectissimo modo desiderium humanum². — Cum Deus sit spiritus purus, cumque homo secundum suam meliorem partem i. e. secundum animam sit item spiritus, hinc unio hominis cum Deo erit spiritualis, eaque maxime intima. Unio spiritualis fit per cognitionem et amorem. Erit igitur homo unitus cum Deo ultimo fine atque proinde beatus, si clare cognoscit Deum et perfecte illum amat. Dum in hac vita homo peregrinatur a Deo, cognitione Dei est valde imperfecta, aenigmatica et quasi per speculum; in coelo autem erit visio Dei facie ad faciem. Aduivante lumine gloriae beati in coelo clare intuentur maiestatem Dei; attamen non possunt perfecte comprehendere Deum, quippe qui sit incomprehensibilis et infinitus. Nulla autem finita potentia intellectiva potest comprehendere ens infinitum. Cognitione seu visio Dei erit primum et essentiale constitutivum beatitudinis (formalis) in coelo. Cum ista tamen visione intime coniunctus est perfectus amor Dei super omnia. — Multum et acriter disputatum est inter theologos, in quo beatitudo aeterna essentialius et formalius consistat: num in visione an in amore, num in aliquo habitu deificante essentiam animae an in aliqua transmutatione Dei in animam beati³. S. Thomas⁴ scribit: «Ultima et perfecta beatitudo, quae exspectatur in futura vita, tota principaliter consistit in contemplatione.»

b) Altera pars propositionis datae: *Quo perfectior est assecutio ultimi finis, eo maior est beatitudo*, facile et nullo negotio probari potest. Nam ultimus finis est Deus infinite perfectus atque beatus. Quo perfectius autem hoc bonum infinitum possidetur, eo perfectior sit beatitudo possidentis oportet. Quod clarescit exemplis diversis. Quo proprius quis ad ignem accedit, eo maiorem calorem ab igne accipit. Quo proprius lumini quis existit, eo maiorem illuminationem accipit. Modo valde imperfecto Deus possidetur in hac terra a iustis, quia cognitione Dei in hoc statu est valde imperfecta, et quia tot pericula

¹ Ib. I, q. 26, a. 1. ² Ib. I, 2, q. 5, a. 4.

³ De quibus omnibus videsis Billuart, De beatitudine a. 2.

⁴ S. theol. I, 2, q. 3, a. 5.

perdendi Deum adsunt. In coelo autem beatitudo est perfectior; at tamen non est aequalis pro omnibus sanctis. «In domo Patris mei mansiones multae sunt¹», dixit Christus. Omnes quidem sancti vident Deum facie ad faciem seu habent visionem beatificam, non autem omnes vident Deum aequali modo. Ratio est, quia *«lumen gloriae»*, quo mediante visio beatifica fit possibilis, non ab omnibus sanctis eodem gradu habetur. Lumen enim gloriae correspondet gratiae sanctificanti habitae in hac vita terrena. Porro sicuti a diversis hominibus non habetur idem gradus gratiae sanctificantis tempore mortis, ita post mortem beati non habent eundem gradum luminis gloriae in coelo. Unde sancti in coelo comparantur stellis in firmamento. Et sicut stella differt a stella, ita unus sanctus differt ab alio. Veteres scholastici hanc veritatem solent breviter et nervose exprimere hoc modo: Omnes sancti vident idem obiectum scil. Deum, sed non eodem perfectionis gradu².

- 23 c) Tertia pars propositionis: *In nulla autem alia re hominis vera beatitudo existit aut existere potest*, tum ab antiquis tum a modernis rationalistis prorsus negatur. Quidam illorum putant beatitudinem hominis consistere in voluptate seu optima fruitione omnium bonorum vitae. Ita Epicurei antiqui et moderni. Alii beatitudinem ponunt in virtute et in aequanima dolorum tolerantia. Ita Stoici. Alii putant supremam beatitudinem consistere in destructione mundi utpote omnium malorum receptaculo. Ita Schopenhauer, Hartmann et generatim pessimistae. Alii alias opiniones excogitaverunt. Iam Lactantius³ decem opiniones hac de re enumerat: «Epicurus summum bonum in voluptate animi esse censem; Aristippus in voluptate corporis; Callipho et Dinomachus honestatem cum voluptate iunxerunt; Diodorus cum privatione doloris. Summum bonum posuit Hieronymus in non dolendo; peripatetici autem in bonis animi et corporis et fortunae; Herilli summum bonum est scientia; Zenonis cum natura congruenter vivere; quorundam Stoicorum, virtutem sequi; Aristoteles in honestate ac virtute summum bonum collocavit.» Moderni adhuc alias opiniones excogitaverunt, quas non possumus hic enumerare. Sed omnes insimul tamquam falsae demonstrantur hoc evidenti argumento: Omnes opiniones contrariae ponunt summam beatitudinem in aliquo *bono creato et finito*. Atqui nullum bonum creatum et finitum, quodcumque demum sit, potest esse beatitudo perfecta hominis. Ergo omnes opiniones contrariae sunt falsae. Maior huius syllogismi patet discurrendo per singulas opiniones adversariorum. Minor probatur: Nullum bonum creatum durat *perpetuo*, sed lapsu temporis transit. Porro nihil, quod sic transitorium est, potest perfecte satiare appetitum humanum, ut iam supra dictum et probatum est. Deinde etsi ista bona creata essent

¹ Io 14, 2. ² Cf. S. Thom. I. c. 1, q. 12, a. 6.

³ De instit. I. 3, c. 7 (Migne, Patr. lat. 6, 364). Immo S. Augustinus (De civ. Dei 19, 1 [Migne I. c. 41, 621]) dicit, iuxta Marcum Varronem posse statui 288 diversas philosophorum sententias de summo bono hominis.

stabilia, adhuc non possent perfecte satiare appetitum humanum, quia experientia testante, quo plus abundant, eo plus desiderium incidunt, iuxta illud tritum adagium: «Quo plus sunt potae, plus sitiuntur aquae.» Praeterea historia praebet multa exempla hominum, qui licet omnibus bonis terrenis revera cumulati, nihilominus beatos se non habebant. Testis est Salomon ditissimus, sapientissimus et omnibus voluptatibus satiatus, qui nihilominus exclamabat: «Vanitas vanitatum, et omnia vanitas»¹, et: «Vidi cuncta, quae fiunt sub sole, et ecce universa vanitas et afflictio spiritus.»² Ratio autem intrinseca huius insufficientiae est, quia obiectum voluntatis et desiderii nostri est *universale* et omne bonum. Porro nulla res creata est universale bonum, sed bonum particulare vel determinatum et proinde non est obiectum adaequatum voluntatis humanae. Quod quidem S. Augustinus³ intime sentiens exclamat: «Inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te, Deus.» S. Bernardus⁴ dicit: «Anima rationalis ceteris omnibus occupari potest, repleti non potest», et S. Thomas⁵ affirmit: «Nihil finitus desiderium intellectus quietare potest, quod exinde ostenditur, quod intellectus quolibet finito dato. aliquid ultra molitur.»

Propositio 3. *Finis ultimus hominis, i. e. beatitudo perfecta, ob-24 tineri nequit sine gratia supernaturali, quae quidem omnibus sufficienter propter Christi redemptionem datur.*

Prob. Prima pars huius propositionis facile probatur. Nam supra probatum est beatitudinem perfectam consistere in visione divinae essentiae atque in intima coniunctione cum Deo. Porro solis naturalibus viribus sine adiutorio supernaturali nullus intellectus creatus potest videre essentiam Dei⁶. Cognitio enim contingit secundum quod obiectum cognitum est in facultate cognoscitiva, ut scholastici recte docent. Iamvero intellectus humanus nequit ex naturali sua virtute in se recipere essentiam divinam cognoscendam, quippe quae excedat eius modum essendi. Oculus intellectus creati est respectu essentiae Dei sicut oculus noctuae, qui solem aspicere nequit. Ergo requiritur ad beatitudinem obtainendam aliquod adiutorium supernaturale, quod est gratia et lumen gloriae. Quid sit haec gratia et quid sit hoc lumen gloriae, pertinet potius ad Dogmaticam investigare.

In secunda parte propositionis affirmatur, hanc gratiam super-25 naturalem omnibus *sufficienter* dari. Deus enim indidit animae ineluctabile desiderium beatitudinis verae et perfectae. Ergo esset inconveniens, si non idem Deus dedisset sufficientia media ad istud desiderium satiandum atque ad beatitudinem consequendam. — Praeterea Christus pro omnibus mortuus est et omnibus gratias sufficienes meruit, ut salvi fieri possent. — Non est huius loci intimius perscrutari essen-

¹ Eccle 1, 2. ² Ib. v. 14. ³ Confess. I. 1, c. 1.

⁴ Super Matth. 19, 27. ⁵ Contra gent. 3, 50.

⁶ Cf. S. theol. I, q. 12, a. 4, et Comment. Caietani in hunc articulum.

tiam et exsistentiam istius gratiae sufficientis, quia hoc potius pertinet ad Dogmaticam. Duo tamen notanda sunt: 1. Beatitudo datur infantibus baptizatis et omnibus illis, qui sine habito usu rationis decedunt in statu gratiae sanctificantis tamquam *hereditas*, adultis vero usum rationis habentibus tamquam *merces*. Proinde adulti homines tenentur actibus suis *mereri* vitam aeternam et quidem bene cooperando cum gratia accepta. 2. Solent omnes theologi distinguere inter ordinem naturalem et ordinem supernaturalem. Ordo *naturalis* intelligitur ille, qui propriis viribus naturalibus observari potest, et in quo ratio *naturalis* est suprema regula et norma actuum humanorum. Ordo *supernaturalis* est ille ordo, qui excedit vires humanas naturales, et in quo actiones humanae regulantur etiam iuxta fidem theologicam. Ordo pure *naturalis*, seu ut etiam vocari solet, status naturae purae, possibilis quidem est, sed revera numquam exstitit. Deus enim statim elevavit primos parentes et in illis totum genus humanum ad ordinem supernaturalem; immo iuxta S. Thomam¹ primus homo *statim* creatus fuit in gratia *sanctificante* et proinde in ordine supernaturali. Aliis verbis: Inde a creatione Deus praestituit homini finem supernaturalem, ita ut omnes actus humani dirigi debeant saltem implicite in finem supernaturalem. Quodsi eo dirigantur, sunt boni, secus sunt mali. Ergo non dantur actus humani indifferentes *in individuo*, neque datur peccatum pure philosophicum, i. e. actus humanus, qui quidem esset contra rectam rationem naturalem, non autem contra finem supernaturalem. Non dari peccatum philosophicum nunc certum est, cum contraria sententia damnata fuerit ab Alexandro VIII d. 24 Aug. 1690: «Peccatum philosophicum seu morale est actus humanus disconveniens naturae rationali et rectae rationi; theologicum vero et mortale est transgressio libera divinae legis. Philosophicum, quantumvis grave, in illo qui Deum vel ignorat vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei neque peccatum mortale dissolvens amicitiam Dei, neque aeterna poena dignum.» Declarata fuit haec propositio uti «scandalosa, temeraria, piarum aurium offensiva et erronea.»² Ioan. de Lugo³ ante damnationem huius propositionis acriter propugnavit peccatum philosophicum, e. g. adulterium philosophicum.

TRACTATUS II.

De actibus humanis.

Finis supernaturalis non obtinetur ab homine adulto nisi tamquam *merces* pro actibus suis bonis. Hinc convenienter post tractatum de ultimo fine sermo est de actibus humanis. Mens autem nostra non est scribentes de

¹ S. theol. I, q. 95, a. 1. ² Denz. n. 1290.

³ De incarn. disp. 5, sect. 5 (ed. Paris 1868 t. II, p. 338—356, praesertim 352—353). Pariter *Maes* et *Musnier* admittebant peccata philosophica. Cf. *Hurter*, Nomenclator IV 407.

Theologia morali practica discutere omnes subtilitates, quas scholastici de actibus humanis excogitaverunt, sed potius ea tradere intendimus, quae sunt magis utilia et praxi accommodata sequendo doctrinam et methodum S. Thomae in sua Summa theologica 1, 2, q. 6—21. Dividimus autem totum tractatum de actibus humanis in quattuor capita, scil. 1. de natura et divisionibus actus humani, 2. de eius principiis, 3. de eius moralitate, et 4. de eius merito. Inde a secundo articulo subdivisiones facienda erunt, ut infra patebit.

CAPUT I.

De natura et divisionibus actuum humanorum.

Definitio. Actus humanus definiri potest: **actus, qui procedit ex deliberata hominis voluntate, seu: qui procedit a ratione cognoscente et voluntate movente.**

Ad rem scribit optime Angelicus Doctor¹: «Actiones, quae ab homine aguntur, illae solae proprie dicuntur humanae, quae sunt propriæ homini, in quantum est homo. Differt autem homo ab irrationalibus creaturis in hoc, quod est suorum actuum dominus; unde illae solae actiones vocantur proprie humanae, *quarum homo est dominus*. Est autem homo dominus suorum actuum per rationem et voluntatem. Unde et liberum arbitrium esse dicitur facultas voluntatis et rationis. Illae ergo actiones proprie humanae dicuntur, quae ex voluntate deliberata procedunt. Si quae autem aliae actiones homini convenient, possunt quidem dici hominis actiones, sed non proprie humanae, cum non sint hominis, in quantum est homo.»

Ex data definitione patet sequentes actus non esse actus proprie humanos:

1. Omnes actus *vegetativa* *potentiae* in homine, e. g. nutritio, digestio ciborum, motus cordis, excitationes corporales provenientes ex affluxu humorum vel ex causis extrinsecis a voluntate non libere admissis. Propter intimam autem coniunctionem inter animam et corpus voluntas in istos actus aliqualem influxum exercere potest; e. g. voluntas potest vivide excitare phantasiam et mediante phantasia sic excitata valet producere palpitationes cordis vel motus sensualitatis. In ipsis casibus huiusmodi actus sensualitatis profecto essent actus humani et morales, non autem si proveniant sine interventu voluntatis.

2. Omnes actus *elicti a perfecte amentibus, infantibus usu rationis parentibus, personis sub influxu hypnotismi, ebriis* (si tamen ebrietas est perfecta et actus patrati non potuerunt praevideri in statu sobrietatis). Ratio est, quia huiusmodi actus procedunt sine usu rationis et proinde homo ut animal *rationale* illos non producit.

3. Omnes actus sic dicti «*primo primi*», qui producuntur quidem ab homine usum rationis habente, sed ita subito fiunt, ut antecedant usum rationis, e. g. instantanei motus irae ex offensione gravi inopinata.

¹ S. theol. 1, 2, q. 1, a. 1.

Motus autem sic dicti «secundo primi», qui fiunt cum semiplena deliberatione et advertentia, sunt actus humani.

Scholion. De amore felicitatis et amore beatifico. Disputant auctores, utrum amor felicitatis in hac terra et amor beatificus in coelo sit actus humanus necne. Pro parte negativa stant Suarez, Sylvius, Billuart, Haine aliquie. Pro parte affirmativa est Wiggers¹. Videtur esse lis de verbis. Amor felicitatis in hac terra sicuti amor beatificus est prorsus necessarius, ast non est actus sed *habitus* (vel innatus vel infusus). Singuli autem actus, qui ex hoc habitu necessario eliciuntur, possunt procedere ex deliberata voluntate; non enim homo continuo et sine intermissione huiusmodi actus elicit, ac propterea nihil obstat, quominus vocentur actus humani. Unde merito Wiggers² dicit: «Nimis absonum videtur perfectissimas hominis operationes et ad quas potissimum conditus est spoliare nomine et dignitate humanae actionis.»

Nota. S. Thomas³ ait: «Idem sunt actus morales et actus humani.» Non est tamen eadem utriusque ratio; nam actus dicitur humanus eo quod procedit a ratione et voluntate, dicitur autem moralis, quatenus est conformis vel difformis rectae rationi et legi divinae (cf. infra de notione moralitatis n. 99).

Divisiones. Actuum humanorum alias est:

i. Actus elicitus et actus imperatus. Haec divisio saepissime occurrit in Theologia morali, sed non ab omnibus eodem modo explicatur. Nos vocamus actum *elicitum*, qui ab aliqua potentia vel habitu immediate et formaliter producitur; actum vero *imperatum*, qui ab una potentia vel ab uno habitu elicitur, sed *ex imperio alterius potentiae* vel habitus. Actus elicitus voluntatis sunt e. g. amare, odio habere, consentire etc. Actus elicitus habitus fidei est credere, actus elicitus virtutis iustitiae est reddere unicuique quod suum est⁴.

Etiam altissimae potentiae hominis non raro agunt sub imperio alterius. Sic ipsa voluntas potest elicere actus imperatos, ut expresse docet Angelicus Doctor⁵. Excipiendus est tantum *primus* actus voluntatis scil. simplex volitio finis, qui non est *ex imperio rationis*, sed *ex instinctu naturae aut superioris causae*⁶. Experientia testante passiones inordinatae in nonnullis hominibus prorsus imperant tum voluntati tum rationi. Per transennam iam licet hic animadvertere, casu quo unus idemque actus eliciatur ab uno habitu et imperetur ab altero, illum suam moralitatem potius desumere ex habitu imperante quam ex habitu eli-